
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.095, 19 de julho de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 215, DE 18 DE JULHO DE 2017 

 
 
 
 

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 
166, inciso X, da Lei Complementar nº 75/93;  

 
CONSIDERANDO que os afastamentos para fins de estudos, no Brasil ou no 

exterior, deverão ajustar-se à conveniência do serviço e ao interesse público; 
 
CONSIDERANDO o deliberado na 254ª Sessão Ordinária, realizada em 14 de 

julho de 2017: 
 
DECIDE revogar a Decisão CSMPDFT nº 212, de 07 de dezembro de 2016, que 

havia suspendido as vagas para afastamentos de longa duração. 
 

 
 

Original assinado 
JOSÉ FIRMO REIS SOUB 

Procurador de Justiça 
Presidente do Conselho Superior 

em exercício 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi  concedida  à  Promotora  de Justiça  Liz-Elainne de  Silvério  e  Oliveira  Mendes,
matrícula 684, 0,75 de uma diária, para o período de 27 a 28 de junho de 2017, no
valor total de R$ 927,50  (novecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos), para
participar  da  Reunião  Extraordinária  da  COPEVID  -  Comissão  Permanente  de
Combate à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, realizada em Natal-RN.
Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Natal-Brasília no valor
total de R$ 1.324,68. 

Foi concedida ao Promotor de Justiça Alexandre Sales de Paula e Souza, matrícula
553, 0,5 (meia) diária, no valor total de R$ 686,28  (seiscentos e oitenta e seis reais e
vinte e oito centavos), para participar do Simpósio Segurança Institucional, realizado
em São Paulo-SP, com ida e retorno no dia 29 de junho de 2017. Foram custeadas as
passagens  aéreas  para os  trechos  Brasília-São  Paulo-Brasília  no  valor total  de  R$
2.559,49. 

Foi concedida ao servidor Márcio Rodrigues Lima, matrícula 1435, 0,5 (meia) diária,
no valor total de R$ 513,32  (quinhentos e treze reais e trinta e dois centavos), para
participar do Simpósio Segurança Institucional, realizado em São Paulo-SP, com ida e
retorno no dia 29 de junho de 2017. Foram custeadas as passagens aéreas para os
trechos Brasília-São Paulo-Brasília no valor total de R$ 2.559,49. 

Brasília-DF,  17 de julho de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° .DE )1 DE .11 LHO DF. 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.070554/2017-32, 

RESOLVE: 

Designar a servidora SUELEN SOUTO DA SILVA, matrícula 5054-7, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do 

Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência 

Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-02 

(80001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERA L 

PORTARIA N° 0 ,DE DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.070920/2017-53, 

RESOLVE: 

Designar o servidor SERGIO ALEXANDRE MARTINS, matrícula 
5059-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e 
Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-02 
(80001009), dispensando-o, a contar de 13/7/2017, do encargo de substituto da função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 
Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-02 (80001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se^?^ 

RENATO LUOUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Q § , DE \ *1 DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.071039/2017-70, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LINDIMAR DA SILVA RIBEIRO, matrícula 
4709-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 17/7 a 2/8/2017, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões do Setor 
de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-02 (86001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.071217/2017-62, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula 

4436-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Assistente Técnico I da Divisão de Planejamento de TI da Secretaria de 

Tecnologia de Informação, código FC-02 (62030101), dispensando, em consequência, o 

servidor FERNANDO QUEIROZ DE OLIVEIRA, matrícula 4903-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUOUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $Ê , DE J tf DE JULHO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.070521/2017-21, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora ROSÂNGELA DE FÁTIMA BAIA 

FERREIRA, matrícula 3370-7, Analista do MPU/Saúde/Serviço Social da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de 
Análise Psicossocial da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça de Brasília II, 
código FC-03 (66001059), dispensando-a, em consequência, da substituição da referida 
função comissionada. 

Art. 2o Dispensar, a contar de 10/7/2017, a servidora CAMILA 

PEIXOTO PESSOA GUERRA, matrícula 3902-1, Analista do MPU/Saúde/Psicologia da 
carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de 
Análise Psicossocial da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça de Brasília II. 
código FC-03 (66001059). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RE UEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

09
5,

 1
9 

de
 ju

lh
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA,  EM
EXERCÍCIO,  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de
2/6/2016, tendo em vista o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.070882/2017-39,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Rafael Conrado de Faria
Machado, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1332,
no período de  3/8/2017 a 1º/9/2017 (30  dias), referente  ao  2º quinquênio  (10/11/2007 a
7/11/2012),  para  a  realização  dos  cursos:  “Deveres,  Proibições  e  Responsabilidades  do
Servidor Público Federal” 60 (sessenta) horas e “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” 20
(vinte)  horas  ministrados  pelo  ILB  –  Instituto  Legislativo  Brasileiro,  na  modalidade  à
distância, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, nos termos do artigo 87 da Lei n.º
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\100 - RAFAEL CONRADO DE FARIA MACHADO\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.072272/2017-70.

Assinado por ANA ROSA DE CARVALHO SANTOS - SECOR/API em 18/07/2017.

Portaria nº 108/2017, de 18/07/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Conselho Superior......................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 215/2017..................................................... p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000017................... p. 3
Portaria 682/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 683/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 684/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 685/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 686/2017.................................................................................... p. 8

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 9
Portaria 108/2017.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 215/2017

	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000017
	Portaria 682/2017
	Portaria 683/2017
	Portaria 684/2017
	Portaria 685/2017
	Portaria 686/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 108/2017

	Sumário

